
 

REGIONE PIEMONTE BU53S1 31/12/2020 
 

Codice A1414C 
D.D. 10 dicembre 2020, n. 1572 
DGR 13 - 2360 del 27/11/2020 . Subimpegno della somma di euro 15.044.341,76 sul 
cap.162027/2020, imp. 9215/2020 a favore delle Aziende sanitarie pubbliche del SSR per la 
copertura delle spese COVID-19 sulle disponibilita da donazioni per il Sostegno emergenza 
Coronavirus e contributi della Compagnia San Paolo. 
 

 

ATTO DD 1572/A1414C/2020 DEL 10/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR 13 - 2360 del 27/11/2020 . Subimpegno della somma di euro 15.044.341,76 sul 
cap.162027/2020, imp. 9215/2020 a favore delle Aziende sanitarie pubbliche del SSR 
per la copertura delle spese COVID-19 sulle disponibilita da donazioni per il 
Sostegno emergenza Coronavirus e contributi della Compagnia San Paolo. 
 

 
Vista la Legge 24 aprile 2020, n. 27, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 17 marzo 
2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
 



 

Vista la DGR 16 – 1198 del 03/04/2020 avente ad oggetto “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
 
Vista la DGR 13 - 2360 avente ad oggetto “Riparto delle risorse alle Aziende sanitarie pubbliche del 
SSR per la copertura delle spese COVID a valere sulle disponibilita' della legge 24 aprile 2020, n. 
27, da donazioni per il Sostegno emergenza Coronavirus e contributi della Compagnia San Paolo” , 
con la quale, all’allegato A, è stato stabilito il riparto alle Aziende sanitarie regionali della quota-
parte delle risorse della sopra citata Legge 27/2020. 
 
Atteso che la suddetta DGR ha ripartito parte delle risorse di cui alla Legge 24/04/2020 n. 27 tra le 
AASSLL indicate nell’Allegato A, colonne A2, A3 e A4. 
 
Vista la DD n. 752 del 22/07/2020 avente ad oggetto ”Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.27. Accertamento sul capitolo 
di entrata 20388 ed impegno sul vincolato capitolo di spesa 162027 euro 104.130.307,00 a favore 
delle ASR. Emergenza COVID”, con la quale è stato disposto l’accertamento di euro104.130.307 
sul cap 20388/20 (accertamento n. 1404/20) dell’entrata e il contestuale impegno della somma di 
euro 104.130.307 sul cap. 162027/20 della spesa (impegno n. 9215/2020). 
 
Ritenuto necessario subimpegnare, la somma complessiva di euro 15.044.341,76 sul capitolo 
162027/20 (impegno 9215/2020 assunto con DD 752/2020) nella misura e a favore delle ASR 
indicate nell’Allegato A, colonne A2, A3 e A4, della DGR n. 13-2360 del 27/11/2020, a titolo di 
riparto delle risorse Legge 24/04/2020 n.27 per prestazioni sanitarie erogate per l’emergenza da 
COVID-19, secondo la seguente suddivisione: 
 
- Risorse assegnate alle ASL di ubicazione delle strutture private per prestazioni di ricovero erogate 
a pazienti COVID - Strutture private COVID dedicati - pari a complessivi euro 10.437.117,78 
(colonna A2); 
 
- Risorse assegnate alle ASL di ubicazione delle strutture private per prestazioni di ricovero erogate 
a pazienti COVID - Strutture private no COVID dedicati – pari a complessivi euro 3.592.045,98 
(colonna A3); 
 
- Risorse assegnate alle ASL di ubicazione delle strutture private per prestazioni di ricovero erogate 
a supporto COVID - prestazioni oncologiche - pari a complessivi euro 1.015.178,00 (colonna A4). 
 
La transazione elementare dei sub-impegni è rappresentata nell’ allegato “Appendice A – Elenco 
Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 

• L.R. 23 del 28/07/2008 artt 17 e 18 

• D.Lgs. 118/2011 e s.m.i 

• L.R. 8 del 31/3/2020 



 

• DD n.752 del 22/7/2020 

• DGR 13-2360 del 27/11/2020 
 
 
DETERMINA  
 
 
1. di subimpegnare, la somma complessiva di euro 15.044.341,76 sul capitolo 162027/20 ( impegno 
9215/2020 assunto con DD 752/2020 ) nella misura e a favore delle ASR indicate nell’Allegato A, 
colonne A2, A3 e A4, della DGR n. 13-2360 del 27/11/2020 a titolo di riparto delle risorse L. 24 
aprile 2020 n.27 per prestazioni sanitarie erogate per l’emergenza da COVID-19; 
 
2. di ripartire la suddetta somma complessiva di euro 15.044.341,76 secondo la seguente 
suddivisione: 
-risorse assegnate alle ASL di ubicazione delle strutture private per prestazioni di ricovero erogate a 
pazienti COVID - Strutture private COVID dedicati - pari a complessivi euro 10.437.117,78 
(colonna A2); 
-risorse assegnate alle ASL di ubicazione delle strutture private per prestazioni di ricovero erogate a 
pazienti COVID - Strutture private no COVID dedicati – pari a complessivi euro 3.592.045,98 
(colonna A3); 
-risorse assegnate alle ASL di ubicazione delle strutture private per prestazioni di ricovero erogate a 
supporto COVID - prestazioni oncologiche - pari a complessivi euro 1.015.178,00 (colonna A4); 
 
3. di rappresentare la transazione elementare dei suddetti sub-impegni nell’allegato “Appendice A – 
Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
4. di dare atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità previsti dall’art. 3 della 
L. 136/2010. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’ art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Tiziana Rossini 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
All_1_DD_impegno_su_dgr_13-2360_all_A.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1

Enti del SSR

A2 A3 A4
GSA

ASL 301 - Città di Torino                                    3.190.580,71                                        1.066.310,59                                           14.107,00                        4.270.998,30    

ASL 203 - TO3                                                     -                                             915.134,23                           915.134,23    

ASL 204 - TO4                                    1.251.069,60                                        1.426.020,57                        2.677.090,17    

ASL 205 - TO5                                                     -                                               75.874,80                                      1.001.071,00                        1.076.945,80    

ASL 206 - VC                                       205.905,04                                                          -                             205.905,04    

ASL 207 - BI                                       111.255,75                                                          -                             111.255,75    

ASL 208 - NO                                    2.036.568,80                                               6.006,00                        2.042.574,80    

ASL 209 - VCO                                    1.556.056,21                                                          -                          1.556.056,21    

ASL 210 - CN1                                                     -                                               88.781,01                             88.781,01    

ASL 211 - CN2                                                     -                                                    493,80                                  493,80    

ASL 212 - AT                                                     -                                               13.424,98                             13.424,98    

ASL 213 - AL                                    2.085.681,67                                                          -                          2.085.681,67    

 TOTALE  ASL                       10.437.117,78                             3.592.045,98                           1.015.178,00              15.044.341,76    

Risorse assegnate alle ASL 
di ubicazione delle strutture 
private per prestazioni di 
ricovero erogate a pazienti 
COVID 

Strutture private COVID 
dedicati

Risorse assegnate alle ASL 
di ubicazione delle strutture 
private per prestazioni di 
ricovero erogate a pazienti 
COVID 

Strutture private no COVID 
dedicati

Risorse assegnate alle ASL 
di ubicazione delle strutture 
private per prestazioni di 
ricovero erogate a supporto 
COVID (prestazioni 
oncologiche) 

TOTALE
A2+A3+A4




